安徽财经大学研究生院文件
安财研〔2024〕11号

关于开展2024年春季学期研究生期中教学检查

工作的通知

各研究生培养单位：

为进一步加强研究生培养过程管理，持续推动研究生教育高

质量发展，根据工作安排，现组织开展2024年春季学期研究生期

中教学检查工作，具体事项通知如下：

一、检查时间

2024年4月28日—2024年5月10日（第9-10周）

二、检查内容

（一）课程教学情况。课程教学检查是对研究生课程的教

学质量、教学秩序、开课状况、教风学风等进行监督指导，内

容包括：任课教师线上线下授课情况和授课效果；是否存在照

本宣科的情况；是否存在擅自停课、调课等情况；检查任课教

师是否备有完整、规范的教学档案，如教学计划、教学大纲、

讲义等；检查任课教师推荐学生使用的教材情况；检查研究生

上课及学习情况，是否存在旷课、迟到、早退等不遵守课堂纪

律的情况。

（二）人才培养等相关文件执行情况。重点检查《安徽财

经大学硕士研究生培养方案》《安徽财经大学硕士研究生课程

教学管理规定》《安徽财经大学硕士研究生指导教师管理暂行

办法》等文件的贯彻落实情况。

（三）培养环节进展情况。培养环节的检查包括：研究生

个人培养计划完成情况、论文选题、开题情况以及学术活动、

实践活动开展情况。

（四）教材选用情况。教学选用要严格遵循《安徽财经大

学教材建设与管理办法》 （校政字〔2020〕54号）有关要求：

1.思想政治理论课必须统一使用由中宣部、教育部指定的

教材；“马工程教材”涉及的相关课程必须选用“马工程教材”；

其他课程优先选用国家级或省部规划教材、教育部各专业教学

指导委员会推荐教材、校级优秀教材等相关学科专业公认水平

高，并广泛应用的优质教材。优先选用最新版次且质量高、声

誉好的教材。

2.选用高水平、优质的国（境）外引进教材，包括国（境）

外出版的外文、中文及编译版教材，国（境）外作者在中国大

陆出版的外文及中文版教材，以及中外合作编写的教材，应符

合我国《学校选用境外教材管理办法》相关规定。选用国（境）

外引进教材，原则上优先选用国内出版社引进的影印、翻译、

编译版国（境）外教材。

3.选用自编讲义的课程，教师应提供自编讲义文稿，由各

单位教材建设及选用审核领导小组对其意识形态、保密内容、

国家地图、内容与质量等方面进行严格审查，确保自编讲义内

容符合社会主义核心价值观以及课程质量要求。

4.对确属教材必须，并与教材配套的高质量教学参考书、

教学辅助资料的选用必须经过各单位的教材建设和选用领导

小组论证和学校教材委员会审批，不得擅自发放和使用。

三、检查方式

（一）自评自查。检查本单位研究生课程教师授课情况、

学生学习情况、个人培养计划执行情况、学位论文进展情况、

教材选用等情况，并提出教学管理、教风、学风等方面的意见

和建议，填写《安徽财经大学研究生期中教学检查情况统计表》

（附件 1）、《2024年春季学期各研究生培养单位专家讲座信息

汇总表》（附件2）于 2024年 5月 17日前经单位领导签字、盖

章 后 报 至 研 究 生 院 教 学 管 理 科 ， 电 子 版 同 时 发 至

acyjsjx@163.com 邮箱。

（二）全面检查。成立研究生期中教学检查领导小组，由

分管副校长担任领导小组组长。在培养单位自查情况基础上，

对人才培养等相关文件执行情况、研究生课程教学情况、培养

环节进 展情况进行全面检查。

（三）召开座谈会。研究生院将联合研究生教学督导组召

开研究生座谈会，了解研究生培养过程中存在的问题、意见和

建议。具体时间另行通知。

mailto:鐢靛瓙鐗堝悓鏃跺彂鑷砤cyjsjx@163.com
mailto:鐢靛瓙鐗堝悓鏃跺彂鑷砤cyjsjx@163.com

附件：1.研究生期中教学检查情况统计表

2.各研究生培养单位专家讲座信息汇总表

研究生院

2024年4月26日

	文号
	标题
	Content

		2024-04-26T01:23:17-0400
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。